Дело №1-347/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 24 июля 2018 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Староверовой Е.Ю.,

при секретаре Рыбалко Т.Н.,

с участием гос. обвинителя прокуратуры АДРЕС ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Цыганчука Е.Г., удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР от ДАТА, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ДАТА не позднее 23 часов 25 минут у ФИО2, проживающего по адресу: АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на содержание притона для потребления наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде создания условий для потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, ФИО2 сообщил лицам употребляющим наркотики, ранее знакомым М.П.С., К.Б.М., С.И.Н. и А.С.Н. о возможности изготовления и потребления по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДАТА не позднее 23 часов 25 минут ФИО2 предоставил М.П.С., К.Б.М. и А.С.Н. помещение своей квартиры по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, для изготовления и потребления наркотических средств, а также необходимые для их изготовления газовую плиту и металлическую посуду. В указанное время, находясь по вышеуказанному адресу М.П.С., К.Б.М., А.С.Н. и ФИО2, используя кодеиносодержащие лекарственные препараты и иные вещества, изготовили наркотическое средство - кодеин, и наркотическое средство - дезоморфин, и совместно употребили указанные наркотические средства путем внутривенных инъекций при помощи одноразовых медицинских инъекционных шприцев, а так же М.П.С., употребил ранее приобретенное и хранимое им иное наркотическое средство неустановленной массой.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДАТА не позднее 21 часа 20 минут, ФИО2 предоставил А.С.Н. и С.И.Н. помещение своей квартиры по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, для изготовления и потребления наркотических средств, а также необходимые для их изготовления газовую плиту и металлическую, керамическую посуду. В указанное время, находясь по вышеуказанному адресу С.И.Н., А.С.Н. и ФИО2, используя кодеиносодержащие лекарственные препараты и иные вещества, изготовили наркотическое средство кодеин и наркотическое средство дезоморфин и совместно употребили указанные наркотические средства путем внутривенных инъекций при помощи одноразовых медицинских инъекционных шприцев, а так же С.И.Н. и А.С.Н. совместно употребили ранее приобретенные и хранимые ими иные наркотические средства неустановленной массой.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДАТА не позднее 21 часа 22 минут, ФИО2 предоставил С.И.Н. помещение своей квартиры по месту своего проживания по адресу: АДРЕС для изготовления и потребления наркотических средств, а также необходимые для их изготовления газовую плиту и металлическую, керамическую посуду. В указанное время, находясь по вышеуказанному адресу ФИО2 и С.И.Н., используя кодеиносодержащие лекарственные препараты и иные вещества, изготовили наркотическое средство кодеин и наркотическое средство дезоморфии, совместно употребили указанные наркотические средства путем внутривенных инъекций при помощи одноразовых медицинских инъекционных шприцев.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному ему обвинению при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью и поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, заявленное по окончании предварительного расследования. Квалификацию своих действий не оспаривает, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ясны. 

Данное ходатайство подсудимого было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Вместе с тем, в связи с отказом государственного обвинителя суд, учитывая, что не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, исключает из объема обвинения ФИО2 по ч. 1 ст. 232 УК РФ квалифицирующие признаки «систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов», «содержание притона для потребления психотропных веществ или их аналогов», как излишне вмененные.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как содержание притона для потребления наркотических средств. 

Психическая полноценность ФИО2 у суда сомнений не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации.

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, совершил умышленное оконченное преступление, относящееся к категории средней тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию совершенного преступления путем дачи признательных показаний и объяснений, 

<

данные изъяты> 

Каких-либо иных обстоятельств, которые могли быть признаны в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 УК РФ смягчающими, судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание с учетом требований ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ в пределах санкции ч.1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, назначением испытательного срока, достаточного для его исправления и возложением обязанностей по приговору суда. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется

Учитывая личность ФИО2, степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Нет оснований и для применения положений ст.53.1 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

ФИО2 под стражей по уголовному делу не содержался, в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, осужденный подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав ФИО2: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации с периодичностью и в дни, установленные данным органом, 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: металлическую разливательную ложку (поварёшку), 4 инъекционных шприца однократного применения с иглами в защитных колпачках, полимерный пакет желтого цвета, керамическую тарелку; эмалированную металлическую тарелку; 2 лезвия от безопасной бритвы; стеклянный бесцветный флакон, с укупоренной резиновой пробкой; пустую полимерную бутылку, укупоренную винтовой полимерной пробкой; флакон из прозрачного стекла коричневого цвета, с горловиной флакона укупоренного полимерным колпачком черного цвета с надписью 

<

данные изъяты>; пустой флакон из прозрачного, бесцветного стекла; 2 инъекционных шприца однократного применения со стертой маркировкой; инъекционный шприц однократного применения, промаркированный до 5 мл с инъекционной иглой в защитном пенале, заклеенной липкой лентой коричневого цвета; инъекционный шприц однократного применения, промаркированный до 5 мл с инъекционной иглой в защитном пенале; деформированную бутылку из прозрачного полимерного материала, с горловиной бутылки укупоренной полимерным колпачком красного цвета; бутылку из прозрачного полимерного материала синего цвета емкостью 0,5 л., с горловиной бутылки укупоренной полимерным колпачком синего цвета с прозрачной, бесцветной жидкостью с запахом светлого нефтепродукта; бутылку из прозрачного полимерного материала емкостью 0,5 литра, с горловиной бутылки укупоренной полимерным колпачком черного цвета, на боковой поверхности бутылки имеется этикетка с надписью 

<

данные изъяты> с бесцветной жидкостью с запахом светлого нефтепродукта; металлическую чашку серебристого цвета; 2 бритвенных металлических лезвия; металлическую эмалированную тарелку белого цвета; керамическую тарелку белого цвета; пустой блистер с надписями: 

<

данные изъяты>; бутылку из полимерного материала коричневого цвета с пробкой коричневого цвета с бесцветной жидкостью с запахом органического растворителя и вещество в виде комков белого цвета; бутылку из полимерного материала голубого цвета с бесцветной жидкостью с запахом органического растворителя; ватные тампоны белого цвета; 3 инъекционных шприца однократного применения, 2 с иглами в защитных колпачках, находящиеся в камере хранения ОМВД России по АДРЕС - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Осужденного ФИО2 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Е.Ю. Староверова